
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 109  Data 24-10-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE PER LA RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO E 
MANUTENZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE DEL 
TERRITORIO COMUNALE, PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI E 
MANUTENTIVI 5° LOTTO  CUP F84H23000850001 - CIG B1DBDCCC3F 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di ottobre nel proprio uffici; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 12/06/2024, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio.; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2025-2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 136 in data 21.12.2023 e s.m.i., è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 
Visto che Il Comune di Romentino:  

- risulta essere beneficiario di un contributo previsto dalla legge 23 luglio 2009, n. 99 "Disposizioni per lo 
sviluppo e l'internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia", ove all’articolo 45, 
come modificato dall’articolo 36, comma 2-bis, lettera a), del decreto legge 12 settembre 2014, n.133, 
convertito, con modificazioni, dalle legge 11 novembre 2014, n. 164, ha previsto l’istituzione di un 
Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico e all’attivazione di una social card 
per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi.  

- ha predisposto per le annualità 2021 n. 2 schede progettuali approvate con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 105 del 26.09.2022 e più precisamente:  

  - interventi straordinari manutenzioni verde pubblico 
 -  infrastruttura smart city  
 
Dato atto che La Regione Piemonte con D.G.R. n. 2 – 3812 del 24/09/2021 ha reperito le risorse del “fondo 
idrocarburi” anno 2021 a favore dei Comuni di Romentino, Trecate e Galliate riconoscendo nello specifico al 
Comune di Romentino la quota di € 76.431,50;  
 
Visto che la scheda relativa all’annualità finanziata per il progetto del Comune di Romentino inerente alla 
infrastruttura “smart city” prevede, secondo la buona pratica ormai consolidata delle smart city, la 
trasformazione della rete infrastrutturale per una gestione più efficiente della città con la sostituzione degli 



  

 

attuali corpi luminosi con lampade a Led più efficienti e performanti, interconnessi tra loro e comandati in 
remoto tramite collegamento wireless. 
 
Vista la Determina n. 124 del 29/12/2023 con la quale si dava avvio alla procedura di appalto, impegnando le cifre 
necessarie per i lavori e le forniture, nonché quelle per le altre voci del quadro economico; 
 
Vista la Determina 62 del 06/08/2024 con la quale venivano affidati i lavori alla Ditta Ugazio Paolo Srl con sede in 
Via Monte Nero 65 nel Comune di Galliate per dare esecuzione al 5° Lotto per la riqualificazione, adeguamento e 
manutenzione della rete di pubblica illuminazione stradale del territorio comunale al fine di ridurre i consumi 
energetici; 
 
Dato atto che nella stessa Determina 62/2024, per effetto del ribasso d’asta, si aumentava l’impegno per 
imprevisti, arrotondamenti ed altre spese (n. 829 del Capitolo 3474), portandolo all’importo totale di € 4014,69; 
 
Considerato che il Direttore dei Lavori e il RUP hanno valutato possibile, visto quanto disposto dall’art 120 del Dlgs 
31/06/2023, utilizzare l’importo di cui sopra, rimasto a disposizione nell’ambito del quadro economico del lavoro, 
per apportare un ulteriore miglioramento tecnico-funzionale finalizzato al risparmio energetico dell’impianto di 
Pubblica Illuminazione comunale, sostituendo altri n.9 apparecchi illuminanti di Via del Tintoretto; 
 
Vista la perizia di variante, redatta dal professionista incaricato Arch. Ernesto Licari, trasmessa al Comune in data 
21/10/2024 e composta dalla seguente documentazione: 

- Relazione Tecnica Variazione IP 5° Lotto 
- Computo Metrico Estimativo 

 
Visto il quadro economico comparativo derivante dal progetto sarà il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO RIQUALIFICAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE – 5° LOTTO 

Descrizione Contratto Progetto di 
Variante Scostamenti 

Importo dei lavori (già con ribasso) € 32.090,00 € 35.367,54 € 3.277,54 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 2.874,22 € 2.874,22 - 
A) Importo complessivo lavori (compreso oneri per la 
sicurezza) € 34.964,22 € 38241,76 € 3.277,54 

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione    
B1) IVA 22% lavori € 7.692,13 € 8.413,19 € 721,06 
B2) Imprevisti compresa IVA € 4.014,69 € 16,09 - € 3.998,60 
B4) Spese tecniche € .5.328,96 € 5.328,96 -- 
B) Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 17.035,78 € 13.758,24 - € 3.277,54 
 
IMPORTO TOTALE DELL’OPERA (A + B) € 52.000,00 € 52.000,00 - 

 
VALUTATO che: 
 i lavori apporteranno un miglioramento tecnico-funzionale e aumenteranno il numero di punti luce 

riqualificati con conseguente risparmio energetico;  
 le opere in variante sono state decise in un momento successivo all’approvazione del progetto originario, 

a seguito valutazione in merito alla convenienza, per il Comune, di utilizzare l’importo dell’appalto 
rimasto a disposizione, di migliorare l’efficienza energetica di un’ulteriore porzione dell’impianto di 
pubblica illuminazione comunale; 

 l’appaltatore eseguirà i lavori di variante agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 s.m.i.; 



  

 

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTE, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse e richiamate in narrativa, la Perizia di Variante e Suppletiva 

relativa ai lavori di riqualificazione, adeguamento e manutenzione della rete di pubblica illuminazione 
stradale del territorio comunale, per la riduzione dei consumi energetici e manutentivi - 5° Lotto composta 
dagli elaborati tecnico-progettuali redatti dal professionista incaricato e conservati agli atti dell’Ufficio 
Tecnico; 

 
2. di aumentare l’impegno assunto a favore della Ditta Ugazio Paolo Srl con determina n. 62 del 06/08/2024 

dell’importo di € 3.998,60 utilizzando parte della somma a disposizione per imprevisti e altre spese; 
 

3. DI IMPEGNARE quindi la somma pari ad € 3.998,60 IVA compresa a favore della ditta Ugazio Paolo Srl sul 
Cap. 3474, macroaggregato 1005202, Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.012 nel seguente modo: 

 
- Per € 395,47 utilizzando il ribasso d’asta ancora a disposizione di cui all’impegno 828 
- Per € 3603,13 utilizzando le somme a disposizione di cui all’imp 829 RR.PP.2023; 
 

4. DI DARE ATTO della conseguente riduzione della somma di € 3603,13 sull’impegno n. 829 assunto con 
determina n. 62/2024, Cap. 3474, macroaggregato, 1005202, Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.012, 
portando lo stesso ad € 16,09; 
 

5. Di dare atto che la spesa è finanziata con il fondo idrocarburi 2021 
 

6. di stabilire che l’accordo con l’impresa avrà forma scritta di scambio di lettere; 
 

7. di stabilire che l’affidatario, come sopra rappresentato, assume tutti gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm; 

 
8. di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in particolare 

dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L.,7.8.2012, n. 135 - (Procedure di acquisto CONSIP SpA); 

 
9. il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2003 è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 
10. di dare atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

11. di dare atto che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
nell'esercizio finanziario 2024 in quanto il pagamento verrà effettuato entro il mese di ottobre 2024; 

 
12. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso subordinati alla 

sussistenza di DURC regolare; 
 

13. di dare atto che il presente atto E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza; 
 

14. di comunicare all’affidatario il presente provvedimento. 
 
 



  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



  

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 109  Data 24-10-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE DELLA 
RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE DEL 
TERRITORIO COMUNALE, PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI E MANUTENTIVI 5° LOTTO  CUP F84H23000850001 - 
CIG B1DBDCCC3F 
 

  
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile; 
 
 
Romentino, lì 25-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Elena Dott.ssa Bozzola 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



  

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 109  Data 24-10-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO LAVORI DI VARIANTE PER LA 
RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE DELLA 
RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE DEL 
TERRITORIO COMUNALE, PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI E MANUTENTIVI 5° LOTTO  CUP F84H23000850001 - 
CIG B1DBDCCC3F 
 

  
 

N. 806 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal 25-10-2024 al 09-11-2024 

Romentino, lì 25-10-2024 
 
 I

IL MESSO COMUNALE 
 Dario Antonio  Altieri 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
 


